zaman bulunan bir özelliktir. Bu özellik peygamberlerin

vefatıyla sona ermez. Uykudayken nübüvvet nasıl devam

ediyorsa peygamberlerin vefatından sonra da aynı şekilde

devam etmektedir.(Bâkıllânî, Kahire: 1963, 59)

2. Ebû Bekr el-Bâkıllânî ve Berâhime Hakkında

Kısa Bir Açıklama

2.1. Ebû Bekr el-Bâkıllânî

330/941-942 yılında Basra’da doğmuş, 403/1013 yılında

Bağdat’ta vefat etmiştir. Babası veya dedelerinden birisi

bakla ticaretiyle uğraştığı için “İbnü’l-Bâkıllânî” künyesiyle

anılmıştır. Ukberâ ve Bağdat’ta kadılık, Sağr’da

kadılkudâtlık yaptığı için “Kâdî” unvanıyla da şöhret

bulmuştur. Basra’daki ilk öğreniminden sonra Bağdat’a

gidip ünlü âlimlerden ders almıştır. Büveyhî hükümdarı

Melik Adudüddevle’nin (ö. 372/983) Şîraz’da Şîa ve

Mu’tezile’ye karşı bir münazara gerçekleştirmek için

Bâkıllânî’ye davet göndermesi üzerine Ehl-i sünneti

savunmak için davet edildiği münâzaraya katılan Bâkıllânî,

muhataplarına karşı büyük bir zafer kazanmıştır. Bunun

üzerine Melik Adudüddevle oğlu Samsâmuddevle’yi (ö.

birinci fırkaya göre Yüce Allah’ın insanlara peygamber

göndermesi hikmeti gereği câiz değildir. İkinci fırkaya göre

ise Yüce Allah, Hz. Adem veya Hz. İbrahim’den başka

peygamber göndermemiştir. Ancak bu grubta bulunan bazı

kişilere göre ise Yüce Allah her ikisini de peygamber olarak

göndermiştir. (Bâkıllânî, Beyrut: 1407/1987, 126-127)

Nübüvvet konusunda Berâhime, peygamberlerin

getirdikleri şeylerin akla uygun veya akılla ortaya

konabilecek gerçekler olduğunu söyleyerek nübüvvete

gerek kalmadığını iddia etmektedir. Ona göre eğer tebliğ

edilen şeyler akla uygun değilse veya akılla çelişiyorsa bu

durumda zaten nübüvvetin bir anlamı olmaz. (Salih Sabri,

İstanbul: 1998, 80)

Berâhime’nin kırkı aşan fırkaya ayrıldığı, nübüvvete

inananların yanında onu kesinlikle inkâr edenlerinin de

bulunduğu kaynaklarda ifade edilmektedir.(Bağdâdî,

Beyrut: 1401/1981, 160; eş-Şehristânî, 1992: III, 95-96;

Tümer, İstanbul: 1992, 332)

Makdisî (ö. 355/966) de Berâhime’yi üç gruba ayırarak,

bunları tevhid, risâlet ve ahirete inananlar; tevhid ve ahirete

inanıp nübüvveti inkâr edenler; sadece tenasüh akidesine

sahip olup tevhid ve risâleti reddedenler şeklinde takdim

taşımaktadırlar. Sosyal alanda ise aydınlar ile halkın tanrı

anlayışları birbirinden tamamen farklı özelliklere sahiptir.

(Bkz. Tümer, 1992: 329-333)

Berâhime’nin nübüvvet ile ilgili düşüncelerini detaylı

araştırmak için şu kaynaklara başvurulabilir:

1-İmam Şafiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), Tashîhu’n-

nübüvve ve’r-red ‘ale’l-Berâhime.

2-İbnü’r-Râvendî, Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Yahyâ (ö.

301/913-14), Kitâbü’z-Zümürrüd.

3-Cübbâî, Ebû Alî Muhammed b. Abdilvehhâb b. Sellâm

(ö. 303/916), Nakzü’z- Zümürrüd.

4-Bâkıllânî, Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib (ö.

403/1013), Kitâb-u Temhîdi’l-Evâil ve Talhisi’d-Delâil.

5-Müeyyed-Fi’d-Dîn, Ebû Nasr Mûsâ b. Dâvûd eş-Şîrâzî

(ö. 470/1078), el-Mecâlisü’l-Mü’eyyide.

6-Şehristânî, Ebü’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim (ö.

548/1153), el-Milel ve’n-Nihâl.

3. Nübüvvetin Gerekliliği İle İlgili Mezheplerin

Genel Bakış Açıları
Kelâmcılar genellikle nübüvvet konusunda vahyin ve

peygamberin psikolojik ve sosyolojik açıdan nerede ve

nasıl gerekli olacaklarını tartışmışlardır. Neticede bilgi elde

etme konusunda insanın akıl ve duyularının mutlak ve

yegâne kaynaklar olmadıkları kanaati ağırlık basmıştır. Zira

aklı başında ve sağlam duyulara sahip bir insanın dahi

nefsine uyarak yanlış sonuçlara varabileceği ve her insanın

aklî melekelerinin eşit olmadığı düşünülmüştür. Bunun

neticesinde insanları hataya düşmekten alıkoyacak asıl

etmenlerin peygamberler ve getirdikleri ilâhî bilgiler

olduğu kabul edilmiştir. (Râzî, Beyrut: 1986, 102-103)

3.1. Selefîyye: Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi ilk

dönem selef âlimleri nübüvvet konusunda peygamberlerin

üstünlüğü ve mûcize konularına daha çok değinmişlerdir.

Çünkü bu dönemde konuyla ilgili farklı görüşler zuhur

etmemiş, sadece naslarda geçtiği şekilde kabul edilmiştir.

Ancak İbn Teymiyye (ö.728/1328) ve İbn Kayyım (ö.

751/1350) gibi muteahhirûn selefîler konuyu daha geniş bir

çerçevede ele alarak nübüvvetin gerekliliğini savunmuş,

karşıt görüşlerle aklî ve naklî deliller çerçevesinde

mücadele etmişlerdir. (Bkz., İbn Teymiyye, Mısır:

1405/1985: 48-49; İbn Kayyım, ts., I-IV, I, 28-29)

3.2. Mâturîdîyye: Mâturîdîlerdeki genel görüşe göre Yüce

O’nun lütuf ve hikmetinin bir sonucu olmakla birlikte

isterse gönderir, istemezse göndermez. Hatta kendisini

inkâr edeceğini bildiği kimselere dahi peygamber

gönderebilir. Ama göndermediğinde de bu O’nun için bir

adaletsizlik, zulüm, haksızlık veya kusur olarak görülmez.

Zira İmam Eş’arî’ye (ö. 324/935-36) göre Allah fiillerinde

fâil-i muhtâr’dır. Bundan dolayı herhangi bir şeyi yapmak

veya yapmamak zorunda değildir. Ancak Bâkıllânî konuyu

İmam Eş’arî gibi sadece uluhiyyet noktasından değil

beşeriyyet noktasından da ele alarak Allah’ın mülkünde

istediği şekilde tasarrufta bulunabileceğini ve aklın da bunu

uygun gördüğünü ifade etmiştir. (Bkz. İbn Fûrek, 1987:

174; Bâkıllânî, 1963: 93; Cüveynî 1369/1950: 304;

Şehristânî, 1425/2004: 417)

Cüveynî (ö. 478/1085) de Allah’ın peygamber

göndermesini lütûf olarak görmekle birlikte bunun aklen

imkânsız olmadığını ortaya koymaktadır. Zira Allah’ın dîni

hükümleri insanlara bildirmesi hüsün-kubûh yönüyle

bakıldığında aklen mümkün görülmektedir. Ayrıca

peygamberlerin gönderilmesi insanlar için zulüm ve zarar

gibi çirkin olaylardan değildir. Şayet öyle olsaydı akıl

sahibi müminler de peygamberlere inanmaz ve onları inkâr

ederlerdi. (Cüveynî, 1369/1950: 306)

Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre nübüvveti kabul edenler

onun imkânı, keyfiyeti ve kimlerin peygamber olacağı

konusunda farklı düşüncelere sahiptirler. Burada asıl

problem, bir taraftan nübüvvetin aklen câiz veya vacip

olması, diğer taraftan ise aklen mümkün olduğu takdirde

nübüvvetin fiîlen vukû bulma ihtimaliyle ilgilidir.

ilişkilendiren Gazzâlî, ezelî ve ebedî kabul ettiği bu sıfatın

akıl ve nakil tarafından şüpheye mahal bırakmayacak bir

şekilde ıspat edildiğini ifade etmektedir. Ona göre kelâm

sıfatı varsa vahiy de var olacaktır. Vahiy varsa peygamber

de vardır. Bu da nübüvvetin temelidir. (Gazzâlî, 1423/2003,

122) Râzî (ö. 606/1210) de buna benzer ifadelerle

Resulullah’ın (sav) peygamberliğinin ıspat edilmesi halinde

nübüvvet müessesesinin de temelinin ıspatlanmış olacağını

have come forefront.

In general, the theologians especially act very meticulously in

substantiating the prophethood of the Prophet of Allah

(Muhammad) (PBUH), and believe that he has been sent to all

humanity and that his sharia has abrogated previous ones.

For Baqillani (d. 403/1013), on the other hand, the mission of

prophethood is not specific to a specific time; however, it is a

feature that is always present in prophets. This feature does not

terminate with the death of prophets. The prophethood

continues in the same way as it continues while the prophet is

asleep.

For al-Ghazali (d. 505/1111), the ones who accept

prophethood have different views about its possibility,

arbitrariness and who will be prophet. Here, the main problem

is that on the one hand prophethood is permissible and

obligatory, on the other hand it is related to the possibility that

prophethood occur actually if it is mentally possible.

“Brahma”, “Narayana” and “Rudra/Mahadeva”as in

Christianity. These people are the creators and the managers of

the universe.

When we look at the works related to the subject, it is

determined that the first study was “Tashîhu’n-nübüve ve’r-

red ‘al’l-Berâhime” of work of Imam Shafiî (d. 204/820) work

in which he rejected the views of Berâhime about

prophethood, and that the scholars such as Ibn al-Rawandi (d.

301/913-14), and then Bâqillanî and Shahrastani (d. 548/1153)

assessed the subject.

Although it was claimed that the views of Berâhime about

prophethood were assessed in Ibn al Rawandi’s work named

“Kitabü’z-Zümürrüd”, it was stated that these views were in

fact Ibn al-Rawandi’s, whereas it was reflected as if they were

of Berâhime’s.